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[bookmark: _GoBack]ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка годовых отчетов об исполнении местных бюджетов муниципальных образований Архангельской области в администрации муниципального образования «Аргуновское»

1. Основание проведения контрольного мероприятия: статьи 157, 265-268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», областной закон от 30.05.2011 № 288-22-ОЗ «О контрольно-счетной палате Архангельской области», пункт 2.1.4 плана работы контрольно-счетной палаты на 2021 год, распоряжение председателя от 01.06.2021 № 25-р.
2. Объект контрольного мероприятия: Администрация сельского поселения «Аргуновское» Вельского муниципального района Архангельской области.
3. Проверенный период деятельности: 2020 год.
4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 3 июня 2021 года по 23 июня 2021 года.
5. Нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия:
5.1. В нарушение статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ Положением о бюджетном процессе в МО «Аргуновское», утвержденным решением Совета депутатов МО «Аргуновское» от 29.11.2013 № 32 (далее – Положение о бюджетном процессе), не предусмотрено утверждение распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
5.2. В нарушение пункта 2 статьи 174 Бюджетного кодекса РФ среднесрочный финансовый план МО «Аргуновское» на 2020 – 2022 годы утвержден постановлением администрации МО «Аргуновское» от 19.11.2019 № 22, то есть после даты внесения проекта местного бюджета на 2020 год в Совет депутатов.
5.3. В нарушение пункта 3 статьи 174 Бюджетного кодекса РФ среднесрочный финансовый план МО «Аргуновское» не содержит следующие параметры:
· дефицит (профицит) местного бюджета;
· верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).
5.4. Установлено отсутствие порядка составления и ведения кассового плана, что является нарушением пункта 2 статьи 217.1 Бюджетного кодекса РФ.
5.5. Установлено отсутствие порядка применения целевых статей классификации расходов бюджета муниципального образования «Аргуновское», что является нарушением пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса РФ.
5.6. В нарушение пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ и пункта 3 статьи 46 Положения о бюджетном процессе Решением о бюджете МО «Аргуновское» на 2020 год от 25.12.2019 № 100, действующем по состоянию на 31.12.2020 в редакции решения Совета депутатов от 26.12.2020 № 131 (далее – Решение о бюджете):
· не установлен общий объем бюджетных ассигнований, направляемый на исполнение публичных нормативных обязательств. При этом в редакции Решения о бюджете от 25.12.2019 ведомственной структурой расходов (Приложение № 6 к Решению о бюджете) ассигнования на указанные цели предусмотрены в сумме 25,0 тыс.руб., в редакции Решения о бюджете от 26.12.2020 – в сумме 8,74 тыс.руб.;
· не утверждено распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год;
· не утвержден объём бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных кредитов;
· не утверждены расходы бюджета МО «Аргуновское» на обслуживание внутреннего долга МО «Аргуновское».
5.7.  В нарушение пункта 3 статьи 46 Положения о бюджетном процессе при внесении изменений в Решение о бюджете не внесены изменения в Приложение 7 к указанному решению, которым распределяются межбюджетные трансферты из бюджета МО «Аргуновское» на 2020 год.
5.8. Статьей 46 Положения о бюджетном процессе утверждение показателей, установленных приложением № 10 (распределение отдельных видов расходов бюджета МО «Аргуновское» в разрезе ведомственной структуры расходов) к Решению о бюджете не предусмотрено, что свидетельствует о ее нарушении, а также нарушении в указанной части пункта 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.
5.9. Утвержденные расходы бюджета на сумму 30,2 тыс.руб. в редакции Решения о бюджете от 26.12.2020 не обеспечены соответствующими источниками (прогнозируемыми доходами и фактически имеющимися остатками средств на счете бюджета). Данный факт свидетельствует о нарушении принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (объем предусмотренных бюджетом расходов не соответствует суммарному объему доходов бюджета и максимально возможному изменению (снижению) остатков на счетах по учету средств бюджетов и не обеспечена необходимость минимизации дефицита бюджета при его составлении), а также принципу достоверности бюджета, установленному статьей 37 Бюджетного кодекса РФ (не обеспечена реалистичность расчета доходов и расходов бюджета).
5.10.  Сводная роспись расходов бюджета МО «Аргуновское» по состоянию на 01.01.2020 и на 31.12.2020 (далее – Роспись) составлена без детализации по кодам экономической классификации расходов бюджетов РФ, что является нарушением пункта 1 Порядка исполнения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Аргуновское» и внесения изменений в нее, утвержденного постановлением администрации МО «Аргуновское» от 14.11.2019 № 20 (далее – Порядок сводной росписи).
5.11.  В Росписи по состоянию на 01.01.2020 и на 31.12.2020 наименование элемента вида расходов 853 не соответствует его наименованию в соответствии с Приложением 4 к Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципам назначения, утвержденному приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н.
5.12.  В нарушение пункта 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса РФ проект решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета МО «Аргуновское» за 2020 год» направлен в Совет депутатов 24.03.2021, то есть без заключения контрольно-счетной палаты Вельского муниципального района по результатам внешней проверки указанного отчета, которое датировано 20.04.2021.
5.13.  В части сроков направления отчета об исполнении бюджета в Совет депутатов Положение о бюджетном процессе противоречит пунктам 3 и 5 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, а также пункту 7 статьи 32 Устава муниципального образования.
5.14.  Показатели приложения № 2 к Отчету за 2020 год «Информация об исполнении бюджета МО «Аргуновское» по источникам финансирования дефицита бюджета за 2020 год» не соответствуют аналогичным показателям Отчета об исполнении бюджета по ф. 0503117, что свидетельствует о недостоверности отчета об исполнении бюджета, представленного в Совет депутатов.
5.15.  Муниципальным образованием допущено превышение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в первоначальной редакции Решения о бюджете (151,8 тыс.руб.), в редакции показателей Сводной росписи на 31.12.2020 (162,1 тыс.руб.) и по результатам исполнения бюджета за 2020 год (106,9 тыс.руб.), что является нарушением:
· пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса РФ;
· абзаца 4 пункта 3 Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских и сельских поселений Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области № 70-пп;
· пункта 2.1.3 Соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений от 20.01.2020 № 1 (далее – Соглашение на дотацию).
5.16.  В нарушение пункта 2.1.9 Соглашения на дотацию администрацией МО «Аргуновское» не предоставлены в финансовый орган ежеквартальные отчеты об исполнении обязательств поселения, возникающих из указанного соглашения.
5.17.  Сведения, содержащиеся в Отчете о расходах и численности работников органов местного самоуправления по ф. 0503075 не соответствуют штатному расписанию администрации МО «Аргуновское» по состоянию на 01.01.2020 и 01.10.2020 на 0,2 шт.ед. по должностям муниципальной службы: в Отчете по ф. 0503075 отражено 2,2 шт.ед., в штатном расписании – 2,0 шт.ед. Приведенные факты свидетельствуют о недостоверности Отчета по ф. 0503075.
5.18.  В нарушение пунктов 8, 152 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н) в Пояснительной записке (ф. 0503160) не отражены сведения о непредставлении Сведений об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178) по средствам во временном распоряжении.
5.19.  В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ) и пункта 163 Инструкции № 191н в разделе «Доходы» Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) не приведен факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов бюджета от прогноза поступлений доходов в бюджет, а также анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых главным администратором доходов источников, кассовое исполнение по которым осуществлялось в отчетном году. Также в разделе «Расходы бюджета» Сведений по ф. 0503164 не указаны причины отклонений фактического исполнения от планового по КБК 767 0503 8200093530 000.
В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) указанные выше сведения также отсутствуют.
5.20.  В нарушение пункта 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ и пункта 152 Инструкции № 191н раздел I «Организационная структуры субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) не содержит сведений:
· о наличии муниципальных унитарных и казенных предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный период;
· о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному учреждению (централизованной бухгалтерии) на основании договора (соглашения), нормативного правового акта с указанием их реквизитов;
· информацию об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность;
· информация о причинах увеличения дебиторской задолженности, в том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в сравнении с данными за аналогичный отчетный период прошлого финансового года
5.21.  В нарушение пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ и пункта 301 Инструкции о применении Единого плана счетов для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления…, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н администрацией МО «Аргуновское» не отражено в регистрах бухгалтерского учета начисление доходов в виде дотаций и субсидии, подлежащих поступлению в 2021 - 2023 года, что привело к занижению валюты баланса на сумму 7 403 601,36 руб. и, следовательно, к недостоверности бюджетной отчетности МО «Аргуновское» за 2020 год в указанной части.
В целях устранения выявленных контрольно-счетной палатой Архангельской области нарушений в адрес главы муниципального образования «Аргуновское» Вельского муниципального района Архангельской области направлено представление. В адрес министерства финансов Архангельской области направлено информационное письмо о результатах контрольного мероприятия.


